EXPOSITIO

Der Reihenfolge nach werden nun die Elemente der Dihairesis abgearbeitet, beginnend mit dem *ius naturale*:

93 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 1, 1.

94 BLANCH/PALOMO, *Ius publicum*, 1 ff.

95 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 1, 2.

96 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 1, 2. S. hierzu den Überblick bei FERNÁNDEZ DE BUJÁN, *Derecho civil*, 40 ff.

Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: [Definition:] nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. hinc descendit maris atque feminae coniunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censi.⁹⁷

Es folgt in konsequenter Weiterentwicklung der Haupt-Dihairesis das *ius gentium*:

Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit⁹⁸, Veluti erga deum religio: ut parentibus et patriae pareamus:⁹⁹ [Exemplum:] ut vim atque iniuriam propulemus [Exemplum]: nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, consequens est hominem homini insidiari nefas esse [Regel].¹⁰⁰

Hierauf folgen Ausführungen über die Freilassung:

Manumissiones quoque iuris gentium sunt. est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis [Etymologie]: nam quamdiu quis in servitute est, manu et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis [Historia]. et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desierant esse servi [Dihairesis].¹⁰¹

Abgeschlossen wird die Erörterung des *ius gentium* mit einer *partitio*:

97 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 1, 3.

98 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 1, 4.

99 Pomp. l. s. enchirid. D. 1, 1, 2.

100 Flor. 1 inst. D. 1, 1, 3.

101 Ulp. 1 inst. D. 1, 1, 4.

Ex hoc iure gentium introducta bella, discretæ gentes, regna condita, dominia distincta, agris termini positi, aedificia collocata, commercium, emptiones venditiones, locationes conductiones, obligationes institutæ: exceptis quibusdam quæ iure civili introductæ sunt.¹⁰²